
ΑΔΑ:  

\\dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\VEBI INSTITUTO BIOCHIMICO\GHOSTEX(BIOPREN 

4 GR FLY LARVICIDE GRANULE)\ΕΓΚΡΙΣΗ\GHOSTEXT (BIOPRENE 4G)_MRP.docx 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αθήνα 29-5-2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              Αριθ. πρωτ.: 5156/138847 
 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:        Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:            210 92 12 090 
Τηλέφωνο:       210 928 72 41 
Email:                 biocides@minagric.gr 
 
 
 

 ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην 
αγορά του βιοκτόνου (εντομοκτόνο) 
σκευάσματος GHOSTEX GR» 

ΠΡΟΣ: VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO S.r.l.,  
Via Desman 43 35010  
Borgoricco, Padova, Ιταλία   

       
 

          
       

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα τα άρθρα 34 και 86.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

3. To άρθ. 2 του Ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων».  

4. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016) «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 91/2014 της Επιτροπής της 31ης Ιανουαρίου 2014 
σχετικά με την έγκριση του s-μεθοπρενίου ως υπάρχουσας δραστικής ουσίας προς χρήση 
σε βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 18. 

6. Την άδεια διάθεσης του προϊόντος BIOPREN 4 GR FLY LARVICIDE GRANULE, που έλαβε 
στην Ολλανδία με αριθμό (R4BP3 ASSET No: NL-0016232-0000), σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 29 του Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔIΚΤΥΟ 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ



ΑΔΑ:  

\\dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\VEBI INSTITUTO BIOCHIMICO\GHOSTEX(BIOPREN 

4 GR FLY LARVICIDE GRANULE)\ΕΓΚΡΙΣΗ\GHOSTEXT (BIOPRENE 4G)_MRP.docx 

7. Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

8. Τη με αρ. 4933/75184/25-05-2018 Υ.Α. με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική 
Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ: 
Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ). 

9. Το άρθ. 87 του Ν. 3528/Α΄26/2007 με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

10.Την αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρίας (R4BP3 case number: BC-CK019400-59) και τις αρ. 
πρωτ. 5939/135337/10-6-2019, 2551/64750/26-2-2020 (R4BP3 communication number: 
NMP-C-1437947-94-00/F) και 2789/71316/4-03-2020 (R4BP3 communication number: 
NMP-C-1440678-03-00/F) αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρίας.  

 
 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 
 

I. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ18-0422 (R4BP3 ASSET NO: GR-0023864-
0000) στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 

1. Εμπορικό όνομα: GHOSTEX GR, GHOSTEX GRANULI 
2. Mορφή: Κόκκοι (GR)  
3. Εγγυημένη σύνθεση: s-methoprene 0.421% β/β 
                                           Βοηθητικές ουσίες:  99,579%  β/β 
                                              
 
4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική 

ουσία:  95% 
 
5. Παρασκευαστής της δ.ο: Babolna Bio Ltd, Ουγγαρία 

 

6. Κάτοχος της έγκρισης: VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO S.r.l., Via Desman 43 35010 Borgoricco, 
Padova, Ιταλία  

     
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος:  Babolna Bio Ltd, Ουγγαρία 
 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Babolna Bio Ltd, Ουγγαρία 
 

 
9.Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: (α) Babolna Bio Ltd, Ουγγαρία 

(β) VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO S.r.l, Ιταλία 
 

 
ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται 

και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  
 
ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ



ΑΔΑ:  

\\dpfp-srv-1\biocides\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\VEBI INSTITUTO BIOCHIMICO\GHOSTEX(BIOPREN 

4 GR FLY LARVICIDE GRANULE)\ΕΓΚΡΙΣΗ\GHOSTEXT (BIOPRENE 4G)_MRP.docx 

Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 
γεωργικών φαρμάκων και μόνο σε συνεργεία μυοκτονίας που έχουν την κατά νόμο 
προβλεπόμενη άδεια.  
Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πρέπει να αναφέρουν επί της ετικέτας τους τη 
φράση «Επιτρέπεται η πώλησή του σε αδειοδοτημένα συνεργεία απεντόμωσης- μυοκτονίας». 
 

V. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 31/01/2030. 
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά 
ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
VΙ. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 
ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 
και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

 
 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 

 
 

                  
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ κ.α.α 
                   
 
 
                          Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

                   .                     

ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ



                                                                                                                                              

Σελίδα 4 από 10  

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 
GHOSTEX GR 

 
Στην παράγραφο 1.1 μπορεί να αναφέρονται περισσότερες ονομασίες  

ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ



                                                                                                                                              

Σελίδα 5 από 10  

1. Διοικητικές πληροφορίες 
 
1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

GHOSTEX GR 
GHOSTEX GRANULI 

Ελλάδα 

 
1.2 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO S.r.l. 

Διεύθυνση Via Desman 43 35010 Borgoricco, 
Padova, Ιταλία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0422 

Ημερομηνία έκδοσης 29-05-2020 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 31/01/2030 

 
1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 
 

Όνομα παρασκευαστή Babolna Bio Ltd 

Διεύθυνση παρασκευαστή Szállás u 6, 1107 Budapest Ουγγαρία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Dr Köves János út 1-3, 2943 Babolna Ουγγαρία 

 
1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 

Δραστική ουσία  S-μεθοπρένιο 

Όνομα παρασκευαστή Babolna Bio Ltd 

Διεύθυνση παρασκευαστή Szállás u 6, 1107 Budapest Ουγγαρία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Szállás u 6, 1107 Budapest Ουγγαρία 

 
 
2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 
 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 
 

Κοινό όνομα Ονομασία κατά 
IUPAC 

Δράση  CAS number EC number Περιεκτικ
ότητα (%) 

S-μεθοπρένιο Isopropyl-
(2E,4E,7S)-11-
methoxy-3,7,11-
trimethyl-2,4-

Δραστική 
ουσία 

65733-16-6  0.421 

ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ



                                                                                                                                              

Σελίδα 6 από 10  

dodecadienoate 

 
 
 
2.2 Τύπος σκευάσματος GR - Κόκκοι 
 
3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Ταξινόμηση               

Επισήμανση        
          
 

- 
 

Προειδοποιητική λέξη - 

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Δηλώσεις προφύλαξης P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον 
περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα. 

P102: Μακριά από παιδιά. 
P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου σε σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 

Παρατηρήσεις: EUH208: Περιέχει υδροξυστεατική πολυαιθυλενογλυκόλη-15. 
Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

 
 
4. Εγκεκριμένες χρήσεις 
 
Χρήση 1: Πίνακας 1.  Κατά των προνυμφών των μυγών. Χρήση από επαγγελματίες χρήστες 
και ευρύ κοινό 
  

Τύπος προϊόντος TΠ18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 
καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Εντομοκτόνο 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Προνύμφες μυγών που ανήκουν στα παρακάτω είδη¨ 
Musca domestica 
Stomoxys calcitrans 
Eristalis tenax 

ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ



                                                                                                                                              

Σελίδα 7 από 10  

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί και εξωτερικοί χώροι 
Σε εσωτερικούς χώρους: Σε κλειστού τύπου μονάδες εκτροφής 
χοίρων, μονάδες εκτροφής βοοειδών και πτηνοτροφικές 
μονάδες, καθώς επίσης σε στάβλους και άλλα κτίρια εκτροφής 
ζώων. Δεν επιτρέπεται η χρήση του σε κοπριά αιγών σε 
μάντρες αιγοπροβάτων. 
 
Σε εξωτερικούς χώρους: σε στεγανό, μονωμένο λάκκο κοπριάς. 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Διασκορπισμός 
Το προϊόν σκορπίζεται επάνω στην κοπριά με το χέρι, 
χρησιμοποιώντας ένα ποτήρι-μεζούρα ή ένα κατάλληλο 
εργαλείο, π.χ. διασκορπιστή χειρός. 
 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Δοσολογία 30 g προϊόντος ανά m2 
 
Για χοιροτροφικές μονάδες και μονάδες εκτροφής βοοειδών: 

- Εκτροφή σε δάπεδο από σανίδες: Εφαρμόστε το 
προϊόν την 3η ημέρα από τον ενσταβλισμό των νέων 
ζώων. Απλώστε το σε όλη την επιφάνεια του λάκκου 
κοπριάς. Η διαδικασία πρέπει να επαναληφθεί μετά 
από κάθε απομάκρυνση κοπριάς. 
 
- Εκτροφή σε αχυρώνα: Εφαρμόστε το προϊόν πάνω σε 
κάθε νέο στρώμα στρωμνής και επαναλάβετε τη 
διαδικασία μετά από κάθε αύξηση του στρώματος κατά 
8–10 cm. 

 
Για πτηνοτροφικές μονάδες: 

- Εκτροφή σε κλωβοστοιχία: Απλώστε το προϊόν στην 
κοπριά που συγκεντρώνεται κάτω από τους κλωβούς 
(ανά στρώματα των 10 cm). 
- Εκτροφή σε αχυρώνα: Εφαρμόστε το προϊόν πάνω σε 
κάθε νέο στρώμα στρωμνής και επαναλάβετε τη 
διαδικασία μετά από κάθε αύξηση κατά 10 cm του 
στρώματος. 
-Προκειμένου για πολύ ξηρό υπόστρωμα (π.χ. στρωμνή 
πουλερικών) το προϊόν ενδέχεται να έχει κάποια 
καθυστερημένη δράση. Η προσθήκη 100–200 ml/m2 
νερού στο υπόστρωμα θα υποβοηθήσει την δράση του 
προϊόντος ακόμα και στην περίπτωση που επικρατούν 
εξαιρετικά ξηρές περιβαλλοντικές συνθήκες. 

 
Κοπριά που αποθηκεύεται σε εξωτερικούς χώρους: 

Το προϊόν μπορεί να εφαρμοστεί μόνο σε περίπτωση 
που η κοπριά αποθηκεύεται σε στεγανό, μονωμένο 
λάκκο ο οποίος πληροί και τους λοιπούς όρους 
ασφαλούς αποθήκευσης. Για την κοπριά εξωτερικού 
χώρου εφαρμόστε δοσολογία 30 g/m2. 
Σταματήστε την εφαρμογή του προϊόντος στην κοπριά 

ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ



                                                                                                                                              

Σελίδα 8 από 10  

τουλάχιστον δύο μήνες πριν από τη διασπορά / 
εφαρμογή της κοπριάς στους αγρούς. 

 
 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες, ευρύ κοινό 
 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Επαγγελματίες χρήστες: 

• Χάρτινος σάκος με εσωτερική επένδυση LDPE 10, 15, 
20, 25 kg 

• Σάκος/σακούλα PP ή HDPE 10, 15, 20, 25 kg 

• Κουτί από χαρτόνι με εσωτερική επένδυση LDPE 100, 
200, 250, 500, 750, 1000, 1500, 2000 g  

• Δοχείο PP ή HDPE 0,5, 0,75, 1, 1,5, 2, 2,5, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 12,5, 15, 20, 25 kg  

• Κουτί ή φιάλη PP ή HDPE 100, 200, 250, 500, 1000g 
 
Ευρύ κοινό: 

• Κουτί από χαρτόνι με εσωτερική επένδυση LDPE 100, 
200, 250, 500, 750, 1000, 1500, 2000 g 

• Δοχείο PP ή HDPE 0,5, 0,75, 1, 1,5, 2, 2,5, 3, 4, 5 kg 

• Κουτί ή φιάλη PP ή HDPE 100, 200, 250, 500, 1000 g 
 

 
 
5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 
 
Να διαβάζετε πάντα την ετικέτα ή το ενημερωτικό έντυπο πριν από τη χρήση και να 
ακολουθείτε όλες τις παρεχόμενες οδηγίες. 
Αποφύγετε τη συνεχή χρήση του προϊόντος. 
Λάβετε υπόψη τον κύκλο ζωής και τα χαρακτηριστικά του εντόμου-στόχου και προσαρμόστε 
ανάλογα τις εφαρμογές. Συγκεκριμένα, στοχεύστε στο πιο ευαίσθητο  στάδιο του στόχου, 
την περίοδο και τις περιοχές εφαρμογής. 
Υιοθετήστε ολοκληρωμένες μεθόδους διαχείρισης επιβλαβών οργανισμών όπως τον 
συνδυασμό χημικών, φυσικών μεθόδων ελέγχου και άλλες μεθόδους δημόσιας υγείας, 
λαμβάνοντας υπόψη τοπικές ιδιαιτερότητες (κλιματικές συνθήκες, στόχοι, συνθήκες χρήσης, 
κτλ.). 
Η χρήση αυτού του προϊόντος να εναλλάσσεται με προϊόντα που περιέχουν δραστική ουσία 
με διαφορετικό τρόπο δράσης (για την απομάκρυνση των ανθεκτικών ατόμων από τον 
πληθυσμό). 
Είναι σημαντικό να διασκορπίσετε το προϊόν επάνω στην κοπριά εντός 3 ημερών από τον 
ενσταβλισμό των νέων ζώων και να επαναλάβετε τη διαδικασία μετά από κάθε νέο στρώμα 
των 10 cm. Εφαρμόστε ομοιόμορφα το προϊόν πάνω στην εναπομένουσα κοπριά μετά από 
κάθε απομάκρυνση της κοπριάς. Το προϊόν εφαρμόζεται πάνω στην κοπριά με ένα ποτήρι-
μεζούρα ή ένα κατάλληλο εργαλείο, π.χ. διασκορπιστή χειρός, σύμφωνα με την ακόλουθη 
δοσολογία: 
(α) Χοιροτροφικές μονάδες και μονάδες εκτροφής βοοειδών: 

ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ



                                                                                                                                              

Σελίδα 9 από 10  

- Εκτροφή σε δάπεδο από σανίδες: Εφαρμόστε το προϊόν την 3η ημέρα από τον 
ενσταβλισμό των νέων ζώων. Απλώστε το σε όλη την επιφάνεια του λάκκου κοπριάς. 
Η διαδικασία πρέπει να επαναληφθεί μετά από κάθε απομάκρυνση κοπριάς. 
- Εκτροφή σε αχυρώνα: Εφαρμόστε το προϊόν πάνω σε κάθε νέο στρώμα στρωμνής 
και επαναλάβετε τη διαδικασία μετά από κάθε αύξηση του στρώματος κατά 8–10 cm. 

 
(β) Πτηνοτροφικές μονάδες: 

- Εκτροφή σε κλωβοστοιχία: Απλώστε το προϊόν στην κοπριά που συγκεντρώνεται 
κάτω από τους κλωβούς (ανά στρώματα των 10 cm). 
- Εκτροφή σε αχυρώνα: Εφαρμόστε το προϊόν πάνω σε κάθε νέο στρώμα στρωμνής 
και επαναλάβετε τη διαδικασία μετά από κάθε αύξηση κατά 10 cm του στρώματος. 
-Προκειμένου για πολύ ξηρό υπόστρωμα (π.χ. στρωμνή πουλερικών) το προϊόν 
ενδέχεται να έχει κάποια καθυστερημένη δράση. Η προσθήκη 100–200 ml/m2 νερού 
στο υπόστρωμα θα υποβοηθήσει την δράση του προϊόντος ακόμα και στην 
περίπτωση που επικρατούν εξαιρετικά ξηρές περιβαλλοντικές συνθήκες. 

 
(γ)Δεν επιτρέπεται η χρήση του σε κοπριά αιγών σε μάντρες αιγοπροβάτων. 
 
(δ) Κοπριά που αποθηκεύεται σε εξωτερικό χώρο: 

Το προϊόν μπορεί να εφαρμοστεί μόνο σε περίπτωση που η κοπριά αποθηκεύεται σε 
στεγανό, μονωμένο λάκκο ο οποίος πληροί και τους λοιπούς όρους ασφαλούς 
αποθήκευσης. Για την κοπριά εξωτερικού χώρου εφαρμόστε δοσολογία 30 g/m2. 
Σταματήστε την εφαρμογή του προϊόντος στην κοπριά τουλάχιστον δύο μήνες πριν 
από τη διασπορά / εφαρμογή της κοπριάς στους αγρούς. 

 
Το προϊόν παρέχει έλεγχο του αριθμού των πρόσφατα εκκολαφθέντων μυγών για μέγιστη 
περίοδο 12 εβδομάδων μετά την εφαρμογή του και εφόσον τηρούνται οι ως άνω οδηγίες 
χρήσης. 
 
 
5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνων 
Κατά την εφαρμογή τηρείτε τους σχετικούς κανονισμούς για να αποφύγετε κινδύνους για το 
περιβάλλον και την δημόσια υγεία.  
Μην αφήνετε τα ζώα να έρθουν σε επαφή με το προϊόν. Αν αυτό δεν είναι εφικτό, 
απομακρύνετε τα ζώα για όσο διάστημα διαρκεί η εφαρμογή. Εφαρμόστε το προϊόν στην 
κοπριά που έχει συγκεντρωθεί κάτω από το σανιδένιο δάπεδο, τη μεταλλική σχάρα, το 
σύστημα βαθιάς στρωμνής ή την κλωβοστοιχία. 
Μην εφαρμόζετε το προϊόν σε μέρη με άμεση γειτνίαση με ταΐστρες ή ποτίστρες ή σε μέρη 
όπου τρώνε τα ζώα. 
Σε περίπτωση που η τροφή ή το πόσιμο νερό των ζώων μπορούν να μολυνθούν από  την 
εφαρμογή του προϊόντος, αδειάστε ή σκεπάστε τις ταΐστρες και τις ποτίστρες πριν την 
εφαρμογή.  
Να φυλάσσεται μακριά από παιδιά και κατοικίδια. 
Να φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 
ΝΑ ΜΗΝ αποθηκεύεται μαζί με τρόφιμα, ζωοτροφές, σπόρους που προορίζονται για σπορά 
και λιπάσματα. 
Να μη χρησιμοποιείται σε χώρους σταβλισμού ζώων όπου δεν μπορεί να προληφθεί η 
έκλυση σε εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων ή η απευθείας έκλυση σε επιφανειακά 
ύδατα. 

ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ



                                                                                                                                              

Σελίδα 10 από 10  

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Για την πρόληψη της ανάπτυξης ανθεκτικότητας συνιστάται η χρήση και άλλων 
εντομοκτόνων, με διαφορετικό τρόπο δράσης, στο πρόγραμμα καταπολέμησης ζημιογόνων 
εντόμων. Στην περίπτωση του συγκεκριμένου προϊόντος, συνιστάται η χρήση ακμαιοκτόνου, 
αυτοκόλλητων παγίδων και εντομοπαγίδων με λάμπα UV μετά από μερικές εφαρμογές του 
προνυμφοκτόνου. Οι αυτοκόλλητες παγίδες μπορούν να χρησιμοποιηθούν και για 
παρακολούθηση του της αποτελεσματικότητας της εφαρμογής. 
 
 
5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
Πιθανές άμεσες και έμμεσες επιπτώσεις:  
•Επανειλημμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει αλλεργικές διαταραχές. 
Μέτρα πρώτων βοηθειών: 
• ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για 15 λεπτά. 
Αφαιρέστε φακούς επαφής, αν υπάρχουν και μπορούν να αφαιρεθούν εύκολα. 
• ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή τα μαλλιά): Αφαιρέστε αμέσως όλα τα 
μολυσμένα ρούχα. Ξεπλύνετε το δέρμα με νερό / στο ντους. 
•ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Ζητήστε ιατρική συμβουλή/φροντίδα. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 
Οι άδειοι περιέκτες και τα υπολείμματα του προϊόντος πρέπει να διατεθούν ως επικίνδυνα 
απόβλητα 
 
 
5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
Να αποθηκεύεται στην αρχική κλειστή συσκευασία, σε ξηρό και δροσερό χώρο, 
προφυλαγμένο από ακτινοβολούσα θερμότητα και σε θερμοκρασία που δεν ξεπερνά τους 
35C°. 
Το αχρησιμοποίητο προϊόν  θα πρέπει να αποθηκεύεται σε καλά αεριζόμενο χώρο και 
μακριά από το άμεσο ηλιακό φως. 
Διάρκεια ζωής: 3 έτη. 
 
6. Άλλες πληροφορίες 
 

ΑΔΑ: ΩΕΙΣ4653ΠΓ-0ΜΦ


		2020-06-04T11:57:44+0300
	Athens




